Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Uplatnění informačních technologií
v obchodě

Vypracoval: Matěj Pecha
Vedoucí práce: Ing. Jan Šalamoun

České Budějovice 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s pou-

žitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuš-

těním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovná-

ním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování

plagiátů.

V Českých Budějovicích dne …………………………………..

Matěj Pecha

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce, panu Ing. Janu Šalamounovi,

za cenné rady a věcné připomínky, které mi byly nápomocny k lepšímu uchopení zvole-

ného tématu a k sepsání mé bakalářské práce.

Děkuji také všem respondentům, díky kterým se mi podařilo úspěšně realizovat dotazní-

kové šetření a dojít tak k zamýšlenému cíli.

Mé poděkování patří i mé rodině, přátelům a blízkým, kteří mi byli velkou podporou

během celého studia na vysoké škole.

1

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 3

2. Teoretická část ...................................................................................................................... 4

2.1. Informační technologie ................................................................................................. 4

2.1.1. Informace .............................................................................................................. 4

2.1.2. Hardware ............................................................................................................... 4

2.1.3. Software ................................................................................................................ 4

2.2. Informační systém (IS)................................................................................................... 6

2.2.1. CRM ....................................................................................................................... 7

2.2.2. EDI ......................................................................................................................... 8

2.3. Bezpečnost .................................................................................................................... 8

2.3.1. Bezpečnost v offline světě .................................................................................... 8

2.3.2. Bezpečnost v online světě ..................................................................................... 9

2.3.3. Osvěta ................................................................................................................. 10

2.3.4. Zajímavosti ze světa bezpečnosti ........................................................................ 11

2.4. Moderní technologie v obchodě ................................................................................. 11

2.4.1. Inteligentní váhy .................................................................................................. 12

2.4.2. Drony ................................................................................................................... 12

2.4.3. 3D tiskárny .......................................................................................................... 13

2.4.4. Virtuální realita .................................................................................................... 14

2.4.5. Amazon Go .......................................................................................................... 15

2.4.6. Scan&Go .............................................................................................................. 16

2.5. Marketingový výzkum ................................................................................................. 18

2.5.1. Definice ............................................................................................................... 18

2.5.2. Členění................................................................................................................. 18

2.5.3. Postup ................................................................................................................. 19

2.5.4. Kvantitativný výzkum .......................................................................................... 20

2.5.5. Kvalitativní výzkum .............................................................................................. 20

3. Cíle a metodika .................................................................................................................... 22

3.1. Cíl ................................................................................................................................. 22

3.2. Metodika ..................................................................................................................... 22

3.3. Hypotézy ..................................................................................................................... 23

4. Vlastní práce ........................................................................................................................ 24

4.1. Globus ......................................................................................................................... 24

4.2. Analýza výsledků dotazníkového šetření .................................................................... 25

2

4.3. Souhrn získaných poznatků ......................................................................................... 36

4.4. Vyhodnocení hypotéz ................................................................................................. 36

4.5. Návrhy a doporučení ................................................................................................... 38

5. Závěr .................................................................................................................................... 40

I. SUMMARY ........................................................................................................................... 42

II. Seznam použitých zdrojů .................................................................................................... 43

III. Seznam obrázků a grafů .................................................................................................. 48

IV. Seznam příloh .................................................................................................................. 49

V. Přílohy ................................................................................................................................. 50

3

1. Úvod

Informační technologie jsou pojem, který zasahuje do života každého člověka, který žije

v moderní společnosti, ale i těch, kteří donedávna o podobných věcech mohli jenom

snít. Život s nimi je mnohdy jednodušší, opakované činnosti rychlejší a technické úkony

přesnější.

Pokud jde o moderní technologie v obchodní sféře, může se tím myslet cokoliv od pla-

tebních terminálů, přes samoobslužné pokladny, inteligentní váhy až po donáškové

služby zajišťované bezpilotními letouny, jak vystřiženými z vědecko-fantastických ro-

mánů. A právě v obchodě mohou tyto technologie lidem ušetřit tu nejvzácnější veličinu,

kterou lze měřit a tou je čas.

V této bakalářské práci je předmětem zkoumání uplatnění moderních technologií v ob-

chodě. To, jaký mají lidé k technologiím vztah, které jsou jim důvěrně známé a které ni-

koliv. Hlavním cílem je rozbor zákaznických zkušeností s technologií zvanou

Scan&Go, která je provozovaná obchodním řetězcem Globus. Dílčím cílem je pak za-

myšlení se nad možnými změnami, které by mohly zákaznický zážitek ještě více vylep-

šit.

Práce se skládá ze dvou částí. Tou první je teoretický úvod do problematiky informač-

ních technologií a systémů. Vymezeny jsou pojmy jako je informace, software, CRM,

EDI nebo marketingový výzkum. Taktéž je v práci řešena otázka bezpečnosti ve světě

informačních technologií. V teoretické části jsou ale představeny i nejnovější trendy

v IT včetně Scan&Go.

Praktická část v samém úvodu představuje obchodní řetězec Globus. Poté následuje

vlastní práce v podobě analýzy výsledků dotazníkového šetření včetně příslušných grafů

a vyhodnocení hypotéz. Práce je zakončena trojicí nejpřínosnějších návrhů ke zlepšení

Scan&Go, k jejichž vypracování mě inspirovali sami zákazníci řetězce Globus.

Informace pro zhotovení práce jsem čerpal zejména z internetových zdrojů a elektronic-

kých verzí knih, a to jak z českých, tak i z cizojazyčných. Výhodou internetových

zdrojů je jejich aktuálnost a snadná orientace v textu. Nutné je však dbát na ověření

správnosti informací.
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2. Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat problematikou informačních tech-

nologií v obchodě. Konkrétněji samotnou podstatou informačních technologií, infor-

mačními systémy, bezpečností, ochranou proti zneužití a v neposlední řadě moderními

technologiemi v obchodní sféře.

2.1. Informační technologie

Slovní spojení informační technologie (zkráceně IT) je podle Klašky a Říhy (n.d.) „sou-

hrnný název pro technologie, které mají vztah ke shromažďování, výměně, uchování,

zpracování a zpřístupnění informací.“

Informačními technologiemi se tedy mohou rozumět jakékoliv technologie schopné in-

teragovat s informacemi. Může se jednat o stolní počítač, chytrý telefon, fotoaparát, vi-

deorekordér, či třeba televizor.

Elektronické informační technologie obvykle zahrnují dvě základní složky. Část hmot-

nou (hardware) a část nehmotnou nebo také virtuální (software).

2.1.1. Informace

Dle standardní definice ISO/TR 9007 - Systémy zpracování informací - (1987) je infor-

mace jakýkoli druh znalosti o věcech, faktech a koncepcích vesmíru, které jsou vyměni-

telné mezi uživateli.

2.1.2. Hardware

Hardware je veškeré fyzické vybavení počítače, které se na rozdíl od softwaru může

mechanicky nahradit, poškodit, či vyjmout z počítačové věže. V přeneseném významu

to jsou končetiny, či orgány samotného počítače.

Do hardwaru se mohou řadit také tzv. periferní zařízení, prostřednictvím kterých se

s počítačem komunikuje. Periferní zařízení se dále dělí na výstupní (monitor, reproduk-

tory), vstupní (myš, klávesnice, ovladač) a kombinovaná (flash disk, paměťová karta).

2.1.3. Software


[…]


about their experiences with modern technologies like contactless cards, self-service

cash registers, virtual dressing rooms, QR codes, Scan&Go, etc. All answers were ana-

lysed and putted into the charts.

In final part of the thesis is evaluation of hypotheses and suggestions for improvement

Scan&Go technology which could be helpful for Globus itself.

Key words: information technologies, Scan&Go, retail, Globus, self - checkouts
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V. Přílohy

Příloha 1 Dotazník k bakalářské práci

Dotazník – uplatnění informačních technologií v obchodě

Dobrý den, jmenuji se Matěj Pecha a jsem studentem 3. ročníku obchodního podnikání na Jiho-
české univerzitě v Českých Budějovicích. Tento dotazník je součástí výzkumu bakalářské práce
na téma „Uplatnění informačních technologií v obchodě“.

Úkolem tohoto dotazníkového šetření je získání informací o vztahu zákazníků obchodního ře-
tězce Globus k informačním technologiím a systému Scan&Go.

Není-li uvedeno jinak, zaškrtávejte pouze jednu odpověď.

Dotazník je zcela anonymní a data z něj budou použita pouze pro účely bakalářské práce.

1. Jak často nakupujete v prodejnách Globus?

☐ Každý den ☐ Několikrát za měsíc

☐ Několikrát za týden ☐ 1x za měsíc

☐ 1x za týden ☐ Několikrát za rok

2. Jaké nákupní informační technologie znáte? (Můžete vybrat více odpovědí)

☐ Bezkontaktní karty ☐ Informační kiosky

☐ Samoobslužné pokladny ☐ Inteligentní váhy

☐ Samoobslužné váhy ☐ Virtuální šatny

☐ E-shopy ☐ Elektronické cenovky

☐ Scan&Go ☐ Jiné (uveďte jaké) ………………………..

☐ QR kódy ☐ Žádné (přejděte k otázce číslo 12)

3. Jaké nákupní informační technologie jste dosud využil/a? (Můžete vybrat více odpovědí)

☐ Bezkontaktní karty ☐ Informační kiosky

☐ Samoobslužné pokladny ☐ Inteligentní váhy

☐ Samoobslužné váhy ☐ Virtuální šatny

☐ E-shopy ☐ Elektronické cenovky

☐ Scan&Go ☐ Jiné (uveďte jaké) …………………………

☐ QR kódy ☐ Žádné (přejděte k otázce číslo 12)

4. Zkoušíte rád/a nové informační technologie?

☐ ANO (přejděte k otázce číslo 6) ☐ NE
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5. Proč nerad/a zkoušíte nové informační technologie?

☐ Nezajímá mě to/nepotřebuji je pro svůj život

☐ Mám obavy, že něco pokazím

☐ Nerad/a se učím nové věci

☐ Jiný důvod (uveďte jaký) …………………….

6. Vyzkoušel/a jste někdy nákup pomocí Scan&Go?

☐ ANO ☐ NE (přejděte na otázku číslo 12)

7. Jak často využíváte Scan&Go?

☐ Pouze jednou

☐ Více než jednou

☐ Při každém nákupu

8. Jaký je Váš hlavní důvod využití Scan&Go?

☐ Je to rychlejší ☐ Baví mě to

☐ Je to pohodlnější ☐ Baví to mé děti

☐ Díky seznamu na displeji mám ☐ Jiný důvod (uveďte jaký) …………..
větší přehled o nákupu a ceně

9. Kolikrát jste byl/a podroben/a namátkové kontrole?

☐ Nikdy ☐ Dvakrát až pětkrát

☐ Jednou ☐ Šestkrát a více

☐ Jednou a sice při prvním nákupu

10. Podle čeho si myslíte, že se vybírá osoba pro namátkovou kontrolu?

☐ První nákup se Scan&Go ☐ Podle druhu zboží (elektronika, lihoviny
,..)

☐ Podle počtu položek v košíku ☐ Zcela náhodně

☐ Podle hodnoty nákupu ☐ Jiný důvod (uveďte jaký) ………………

11. Ohodnoťte známkováním jako ve škole jednotlivé prvky nákupu pomocí systému Scan&Go?

Celkový dojem: Přínosné 1 2 3 4 5 Zcela zbytečné

Rychlost: Rychlé 1 2 3 4 5 Pomalé

Ovládání: Snadné 1 2 3 4 5 Zbytečně složité

12. Pohlaví

☐ Muž ☐ Žena
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13. Věk

☐ Méně než 18 let (nakupuji s rodiči nebo na jejich věrnostní kartičku)

☐ 18 – 25 let

☐ 26 – 29 let

☐ 30 – 39 let

☐ 40 – 49 let

☐ 50 – 59 let

☐ 60 – 65 let

☐ 66 a více

14. Váš statut

☐ Student ☐ OSVČ

☐ Zaměstnaný ☐ Nezaměstnaný

☐ Na mateřské dovolené ☐ Důchodce

15. Nejvyšší dosažené vzdělání

☐ Neúplné základní vzdělání ☐ Středoškolské s maturitou

☐ Základní ☐ Vyšší odborné

☐ Vyučen ☐ Vysokoškolské

16. Jaký je čistý měsíční příjem Vaší domácnosti?

☐ do 10.000 Kč ☐ 30.001 - 40.000 Kč

☐ 10.001 - 20.000 Kč ☐ 40.001 - 50.000 Kč

☐ 20.001 - 30.000 Kč ☐ více než 50.001 Kč

17. V jakém kraji máte trvalé bydliště?

☐ Jihočeský ☐ Jihomoravský

☐ Plzeňský ☐ Liberecký

☐ Středočeský ☐ Ústecký

☐ Vysočina ☐ Zlínský

☐ Hlavní město Praha ☐ Olomoucký

☐ Pardubický ☐ Karlovarský

☐ Královehradecký ☐ Moravskoslezský

18. Místo pro Vaše připomínky a návrhy týkající se systému Scan&Go