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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je zvoleno velmi vhodně, a to vzhledem k rychlému rozvoji technologií v
této oblasti. Je třeba, aby byla tato problematika dále řešena, neboť přináší velké množství
benefitů, jak pro prodejce, tak pro spotřebitele.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je vystavěna logicky, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce jsou nastaveny v souladu s myšlenkou práce a jsou také vhodně
naplněny. A to jak cíl hlavní, tak cíle vedlejší.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodický přístup byl zvolen vhodně, osobní dotazování je v tomto případě
maximálně efektivní a přináší důležité poznatky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Literární rešerše má v této bakalářské práci velice dobrou úroveň, jsou popsána
všechna důležitá témata, v některých případech bych však uvítala vyjádření názoru přímo
autora samotného.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Zkoumaná technologie je v práci zmapována velmi dobře, přináší cenné údaje
nejen o objektivním hodnocení této specifické služby, ale současně i subjektivní vhled do
problematiky z hlediska chování spotřebitele.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Práce s literaturou je v pořádku, reprezentativnost i aktuálnost zcela vyhovující
tématu.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:V práci se místy objevují menší gramatické chyby a nesrovnalosti ve formátování,
nicméně jinak je z tohoto pohledu práce v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, jedinou poznámku mám k návrhům, které jsou ve své podstatě
velice jednoduché, i když maximálně efektivní. Uvítala bych například konzultaci s vedením
prodejny, zda by bylo možné tímto způsobem zákazníkům nákup usnadnit.
Jinak celkově práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká jsou, podle Vašeho názoru, hlavní pozitiva a hlavní úskalí technologie Scan&Go?

Je možné, v našich podmínkách, očekávat rozvoj pokročilých technologií (AR, Amazon Go, atp.) v
nejbližších letech, nebo je český spotřebitel příliš rigidní?
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